ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN HÒA

Số:          /UBND-VHXH

V/v tổ chức Tết Nguyên đán

Ất Tỵ năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Tân Hòa, ngày      tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Công chức, người hoạt động KCT thuộc UBND xã;

- Các ông, bà Trưởng xóm.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh

Thái Nguyên về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán

Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 25-CT/HU

ngày 25/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Phú Bình về việc tổ chức Tết Ất

Tỵ năm 2025; Công văn số 88/UBND-KTHT ngày 10/01/2025 của UBND

huyện Phú Bình về tổ chức Tết Nguyên đán Ất Tỵ Năm 2025.

Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón mừng năm

mới, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế

mới, động lực mới tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã

lần thứ XXVI, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an

ninh năm 2025. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, công chức, người hoạt

động KCT thuộc UBND xã, các ông, bà Trưởng xóm tập trung chỉ đạo và tổ

chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung tại Chỉ thị số

01/CT-UBND ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên; Chỉ thị số 25-

CT/HU ngày 25/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Phú Bình và các văn

bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện, xã liên quan đến tổ chức Tết Nguyên

đán Ất Tỵ năm 2025.

 (Có Chỉ thị của UBND tỉnh Thái Nguyên; Chỉ thị của Ban Thường vụ

Huyện ủy Phú Bình gửi kèm theo)

2. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất,

tinh thần của Nhân dân; tổ chức tốt Chương trình “Tuần cao điểm Tết vì người

nghèo năm 2025”; các hoạt động thăm hỏi, động viên, chăm lo các gia đình

chính sách, người có công với cách mạng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt

sỹ, gia đình có công với nước, người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, cận

nghèo…đảm bảo các điều kiện cần thiết để mọi nhà, mọi người dân đều được

đón vui Xuân, đón Tết. Tổ chức tốt việc thăm hỏi người có uy tín trong đồng

bào dân tộc thiểu số, chức sắc tôn giáo tiêu biểu trên địa bàn xã.

3. Tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo quy định, bảo đảm

các hoạt động vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, tổng kết năm, gặp mặt đầu

năm, Tết trồng cây... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn

hoá, truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc. Nghiêm cấm tổ chức

các lễ, hội không đúng quy định và trái thuần phong, mỹ tục. Tăng cường kiểm

tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội để hoạt

động mê tín dị đoan, tổ chức bất hợp pháp. Nâng cao ý thức,trách nhiệm của cán

bộ, đảng viên và nhân dân trong việc tham gia cáchoạt động văn hóa, lễ hội,

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tham gia bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn

xã hội.

4. Không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; không

biếu tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không sử dụng ngân

sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định; không tham gia các hoạt

động mê tín, dị đoan; cán bộ lãnh đạo các cấp chỉ được dự lễ chùa, lễ hội trong

ngày làm việc khi được phân công. Thực hiện nghiêm các quy định của Đảng,

Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Quy định số 08-QĐi/TW ngày

25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về trách nhiệm  nêu  gương

của  cán  bộ,  đảng  viên  và  Quy  định  số 37-QĐ/TW  ngày 25/10/2021 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm.

5. Các cơ quan, đơn vị phân công, bố trí cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trực để xử lý, giải quyết kịp thời mọi công việc trong thời gian

nghỉ Tết và trở lại làm việc ngay sau khi kết thúc thời gian nghỉ Tết, bảo đảm

các hoạt động diễn ra thuận lợi, thông suốt, không để ảnh hưởng đến đời sống,

hoạt động sản xuất, kinh doanh của Nhân dân và doanh nghiệp; thực hiện

nghiêm chế độ thông tin, báo cáo trong dịp nghỉ Tết.

6. Công chức văn hóa – xã hội xã:

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch thăm hỏi động viên các đối

tượng chính sách, công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn

nghệ, thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, đầm ấm, an

toàn, tiết kiệm, phù hợp với với nếp sống văn hoá, truyền thống, phong tục, tập

quán tốt đẹp của dân tộc; tăng cường kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hóa,

dịch vụ văn hóa; ngăn chặn, bài trừ các hoạt động mê tín, dị đoan, các loại văn

hóa phẩm độc hại; công tác an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm và kịp thời các

trường hợp vi phạm.

- Tham mưu UBND xã tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn thực

phẩm trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm

các vi phạm về an toàn thực phẩm.

7. Công chức Địa chính – xây dựng – nông nghiệp – môi trường xã

- Theo dõi diễn biến của thời tiết, tham mưu UBND xã chỉ đạo hướng dẫn

công tác sản xuất vụ Đông Xuân 2024-2025.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, các xóm tổ chức thực hiện tổng vệ sinh

tại công sở, các tuyến đường, khu vực đông dân cư, tập trung đông người... đảm

bảo môi trường sạch, đẹp trong dịp vui Tết, đón Xuân.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan, tham mưu

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn

Bác Hồ - Xuân Ất Tỵ năm 2025” trên địa bàn xã.

8. Công an xã

Tăng cường, thường xuyên tổ chức các lực lượng chức năng tuần tra,

kiểm soát các địa bàn trọng yếu. Bố trí lực lượng tuần tra bảo vệ an toàn các

mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa quan trọng; mở đợt cao điểm triệt phá các

băng nhóm tội phạm, các loại tội phạm hình sự nguy hiểm; chủ động phát hiện,

xử lý nghiêm, ngăn chặn kịp thời các hành vi gây rối, trộm cắp, lừa đảo, đánh

bạc, tệ nạn xã hội; bảo vệ cơ quan không để kẻ gian lợi dụng trộm cắp tài sản

trong những ngày nghỉ Tết; Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc cấm sản xuất, buôn

bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng vật liệu nổ, pháo nổ; không để xảy ra các vụ

cháy, nổ; bảo đảm an toàn cho Nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh. Chủ động

phát hiện, đấu tranh làm vô hiệu hóa âm mưu và hoạt động của các thế lực thù

địch chống phá đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước.

9. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan, tham mưu

UBND xã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tổ chức “ Gặp mặt tân

binh” lên đường nhập ngũ năm 2025.

Phối hợp với Công an xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các

phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông

trên địa bàn xã và trước, trong, sau các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân của

xã.

10. Trạm y tế xã

Phân công cán bộ trực 24/24 giờ, chủ động các phương án đảm bảo đủ

thuốc, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế, chuẩn bị  phương án cấp cứu trong sự kiện

tập trung đông người, săn sàng phương án cấp cứu tai nạn giao thông, cháy nổ,

thương tích, ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền nhiễm trong dịch Tết.

Căn cứ nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã yêu cầu các đơn vị, cá

nhân có liên quan nghiêm túc, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- Chủ tịch và các PCT UBND xã;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đào Văn Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T11:17:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đào Văn Trung<Trungdv.pbi@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T13:34:19+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Hòa<tanhoa.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T13:36:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Hòa<tanhoa.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T13:36:23+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Hòa<tanhoa.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!